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1. Паспорт фонда оценочных средств

Оценочные средства предназначены для контроля и оценки 

образовательных достижений обучающихся, освоивших программу учебной 

дисциплины «Бухгалтерская финансовая отчетность». 

Фонд оценочных средств включает контрольные материалы для 

проведения текущего контроля в форме тестовых заданий, вопросов для 

написания эссе, разноуровневых заданий и задач и промежуточной 

аттестации в форме вопросов к зачету. 

2. Перечень формируемых компетенций

Таблица 1 — Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю), 

соотнесенных с индикаторами достижения компетенций 

Компетенция 

(код и наименование) 

Индикаторы достижения 

компетенций 

(код и наименование) 

Результаты обучения 

ПК-1 Способен составлять 

и представлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность 

экономического субъекта 

ПК-1.9  Использует приемы 

формирования и раскрытия 

числовых показателей 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности хозяйствующих 

субъектов 

Знает: 

- систему формирования в

соответствии с установленными

правилами числовые показатели

в отчетах, входящих в состав

бухгалтерской (финансовой)

отчетности, при

централизованном и

децентрализованном ведении

бухгалтерского учета;

- методику составления

бухгалтерской (финансовой)

отчетности при реорганизации

или ликвидации юридического

лица;

Умеет:

- планировать объемы и сроки

выполнения работ в отчетный

период для целей составления

бухгалтерской (финансовой)

отчетности;

- осуществлять счетную и

логическую проверку

правильности формирования

числовых показателей отчетов,

входящих в состав

бухгалтерской (финансовой)

отчетности

- формировать пояснения к

бухгалтерскому балансу и

отчету о финансовых

результатах;

- умеет организовать



обеспечение ознакомления,

согласования и подписания

руководителем экономического

субъекта бухгалтерской

(финансовой) отчетности;

Владеет:

- навыками формирования

числовых показателей отчетов,

входящих в состав

бухгалтерской (финансовой)

отчетности
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3. Этапы формирования компетенций

№ 

разде

ла, 

темы 

Раздел 

дисципли

ны, темы 

Виды работ Компете

нции 

Конкретизация компетенций (знания, 

умения, навыки) Аудито

рная 

СРС 

1 Теоретич

еские 

аспекты 

формиров

ания 

финансов

ой 

отчетност

и 

Тест, 

устный 

опрос, 

решени

е задач 

Написа

ние 

эссе 

ПК-1 Знает:  

— порядок расчета валюты баланса и 

других показателей финансовой 

отчетности;  

— нормативное регулирование 

отчетности;  

 определение отчетности, понятие 

отчетного периода, отчетной даты, 

пользователей отчетности; виды и состав 

форм годовой отчетности, требования,  

предъявляемые к отчетности;   

— основные этапы подготовительных 

работ перед составлением отчетности;  

Умеет:  

— рассчитывать и использовать данные 

бухгалтерской отчетности для принятия  

управленческих решений;  

— осуществлять проверку записей на 

счетах бухгалтерского учета для 

отражения в отчетности;  

— определять финансовый результат от 

обычных и прочих видов деятельности для 

формирования отчета о финансовых 

результатах;  

Владеет:  

— методикой формирования информации 

в бухгалтерском учете для отражения  

показателей  финансовой  отчетности  и  

принятия  управленческих  решений; 

— навыками самостоятельного  

применения отдельных положений по 

бухгалтерскому учету и отчетности; 

2 Порядок 

составлен

ия форм 

бухгалтер

ской 

отчетност

и 

Тест, 

устный 

опрос, 

решени

е задач 

Написа

ние 

эссе 

ПК-1 Знает: 

— порядок  расчета  различных  видов  

прибыли, чистых  активов,  денежных 

потоков;  

— методы оценки и порядок 

формирования статей финансовой 

отчетности на основе действующей 

нормативно-правовой базы; 

— содержание нормативных актов,  

используемых при составлении  

финансовой отчетности;  

Умеет:  

— переносить данные со счетов 

бухгалтерского учета  в формы 
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отчетности;

—  рассчитывать  различные  виды

активов,  обязательств,  прибыли,  чистые

активы, денежные потоки;

— рассчитывать стоимость активов,

обязательств, капитала для формирования

статей финансовой отчетности;

— составлять пояснительную записку;

Владеет:

— методами оценки и навыками

формирования статей  бухгалтерской

отчетности;

— методикой расчета показателей для

отражения в формах финансовой

отчетности;

— навыками использования накопленной в

ходе учета информации для формирования

бухгалтерской финансовой отчетности;

— методикой составления пояснительной

записки;

3 Ошибки

при

составлен

ии

отчетност

и

Устны

й

опрос

Написа

ние

эссе

ПК-1 Знает:

— правила проведения инвентаризации

как подготовительного этапа составления

бухгалтерской отчетности;

— порядок закрытия счетов  учета затрат,

формирование себестоимости готовой и

проданной продукции;

Умеет:

— определять виды искажений

бухгалтерской отчетности;

— определять способы выявления ошибок

при подготовке бухгалтерской отчетности;

Владеет:

— методикой формирования информации

в бухгалтерском учете для отражения в

формах финансовой отчетности;

—  навыками  самостоятельного

применения  теоретических  положений

бухгалтерского финансового учета и

отчетности на практике;

— методикой отражения результатов

инвентаризации в учетной системе

организации для формирования годовой

финансовой отчетности;

- методикой проведения реформации

баланса.



4. Структура фонда оценочных средств для текущей и промежуточной

аттестации

№

п/п

Контролируемые разделы

(темы) дисциплины

Наименование оценочного средства

Текущий контроль Промежуточная

аттестация

1 Теоретические аспекты

формирования финансовой

отчетности

Тестовые задания, вопросы для

написания эссе, разноуровневые

задачи

Вопросы к зачету

2 Порядок составления форм

бухгалтерской отчетности

Тестовые задания, вопросы для

написания эссе, разноуровневые

задачи

Вопросы к зачету

3 Ошибки при составлении

отчетности

Тестовые задания, вопросы для

написания эссе, разноуровневые

задачи

Вопросы к зачету



5. Показатели, критерии и шкала оценки сформированных компетенций

Планируемые

результаты освоения

компетенции

Критерии оценивания результатов обучения Наименование

оценочного

средства
Неудовлетвор

ительно/

незачтено

Удовлетвори

тельно /

зачтено

Хорошо /

зачтено

Отлично /

зачтено

ПК-1.9 Использует приемы формирования и раскрытия числовых показателей бухгалтерской

(финансовой) отчетности хозяйствующих субъектов

Знает:

- систему формирования

в соответствии с

установленными

правилами числовые

показатели в отчетах,

входящих в состав

бухгалтерской

(финансовой)

отчетности, при

централизованном и

децентрализованном

ведении бухгалтерского

учета;

- методику составления

бухгалтерской

(финансовой) отчетности

при реорганизации или

ликвидации

юридического лица;

Фрагментарны

е знания

системы

формирования

в соответствии

с

установленны

ми правилами

числовые

показатели в

отчетах,

входящих в

состав

бухгалтерской

(финансовой)

отчетности,

при

централизован

ном и

децентрализов

анном ведении

бухгалтерског

о учета

Неполные

знания

систему

формирования

в соответствии

с

установленны

ми правилами

числовые

показатели в

отчетах,

входящих в

состав

бухгалтерской

(финансовой)

отчетности,

при

централизован

ном и

децентрализов

анном ведении

бухгалтерског

о учета

Сформирован

ные,

но

содержащие

отдельные

пробелы

знания

системы

формирования

в соответствии

с

установленны

ми правилами

числовые

показатели в

отчетах,

входящих в

состав

бухгалтерской

(финансовой)

отчетности,

при

централизован

ном и

децентрализов

анном ведении

бухгалтерског

о учета;

методику

составления

бухгалтерской

(финансовой)

отчетности

при

реорганизации

или

ликвидации

юридического

лица

Сформирован

ные

систематическ

ие

знания

системы

формирования

в соответствии

с

установленны

ми правилами

числовые

показатели в

отчетах,

входящих в

состав

бухгалтерской

(финансовой)

отчетности,

при

централизован

ном и

децентрализов

анном ведении

бухгалтерског

о учета;

- методику

составления

бухгалтерской

(финансовой)

отчетности

при

реорганизации

или

ликвидации

юридического

лица;

Тестовые задания,

вопросы для

написания эссе,

разноуровневые

задачи

Умеет:

- планировать объемы и

сроки выполнения работ

в отчетный период для

целей составления

бухгалтерской

(финансовой)

отчетности;

- осуществлять счетную

и логическую проверку

правильности

формирования числовых

показателей отчетов,

Частичные

умения

планировать

объемы и

сроки

выполнения

работ в

отчетный

период для

целей

составления

бухгалтерской

(финансовой)

Неполные

умения

осуществлять

счетную и

логическую

проверку

правильности

формирования

числовых

показателей

отчетов,

входящих в

состав

Умения

полные,

допускаются

небольшие

ошибки в

формировании

пояснений к

бухгалтерском

у балансу и

отчету о

финансовых

результатах

Сформирован

ные умения

планировать

объемы и

сроки

выполнения

работ в

отчетный

период для

целей

составления

бухгалтерской

(финансовой)



входящих в состав

бухгалтерской

(финансовой) отчетности

- формировать пояснения

к бухгалтерскому

балансу и отчету о

финансовых результатах;

- умеет организовать

обеспечение

ознакомления,

согласования и

подписания

руководителем

экономического субъекта

бухгалтерской

(финансовой)

отчетности;

отчетности бухгалтерской

(финансовой)

отчетности

- формировать

пояснения к

бухгалтерском

у балансу и

отчету о

финансовых

результатах;

- умеет

организовать

обеспечение

ознакомления,

согласования

и подписания

руководителе

м

экономическо

го субъекта

бухгалтерской

(финансовой)

отчетности

отчетности;

-

осуществлять

счетную и

логическую

проверку

правильности

формирования

числовых

показателей

отчетов,

входящих в

состав

бухгалтерской

(финансовой)

отчетности

- формировать

пояснения к

бухгалтерском

у балансу и

отчету о

финансовых

результатах;

- умеет

организовать

обеспечение

ознакомления,

согласования

и подписания

руководителе

м

экономическо

го субъекта

бухгалтерской

(финансовой)

отчетности;

Владеет:

- навыками

формирования числовых

показателей отчетов,

входящих в состав

бухгалтерской

(финансовой) отчетности

Частичное

владение

навыками

формирования

числовых

показателей

отчетов,

входящих в

состав

бухгалтерской

(финансовой)

отчетности

Несистематич

еское

применение

навыков

формирования

числовых

показателей

отчетов,

входящих в

состав

бухгалтерской

(финансовой)

отчетности

В

систематическ

ом

применении

навыков

допускаются

пробелы

формирования

числовых

показателей

отчетов,

входящих в

состав

бухгалтерской

(финансовой)

отчетности

Успешное и

систематическ

ое

применение

навыков

формирования

числовых

показателей

отчетов,

входящих в

состав

бухгалтерской

(финансовой)

отчетности
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6. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки

знаний, умений навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы

формирования компетенций в процессе освоения основной профессиональной

образовательной программы

6.1 Текущая аттестация 

Тематика эссе  

Тема 1. Общие сведения о бухгалтерской (финансовой) отчетности   

Сущность, виды и назначение бухгалтерской (финансовой) отчетности.   

Законодательное и нормативное регулирование бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности.   

Требования, предъявляемые к бухгалтерской (финансовой) отчетности.   

Пользователи бухгалтерской (финансовой) отчетности.   

Информационная база показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.   

Оценка элементов финансовой отчетности.  

Тема 2. Подготовительная работа, предшествующая составлению бухгалтерской 

отчетности.  

Инвентаризация как подготовительный этап составления  бухгалтерской отчетности.   

Проверка записей на счетах бухгалтерского учета.  

Закрытие счетов учета затрат, формирование себестоимости готовой и проданной  

продукции.    

Определение финансового результата от обычных и прочих видов деятельности и  

закрытие счетов.  

Тема 3. Искажения бухгалтерской отчетности,  способы выявления и исправления 

ошибок  

Виды искажений бухгалтерской отчетности.   

Способы выявления ошибок при подготовке бухгалтерской отчетности.   

Общие правила исправления бухгалтерских ошибок.  

Тема 4: Порядок формирования показателей в бухгалтерском балансе   

Сущность и виды балансов.   

Содержание и порядок составления актива баланса.   

Содержание и порядок составления пассива баланса.  Составления баланса в условиях 

реорганизации.   

Порядок составления ликвидационного баланса  

Тема  5: Отчет о финансовых результатах   

Значение отчета о финансовых результатах.    

Порядок формирования финансового результата от обычной и прочих видов 

деятельности.   

Порядок формирования чистой прибыли (убытка) организации.  

Тема  6. Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах 

 Отчет об изменениях капитала.   

Отчет о движении денежных средств.  

Содержание и техника составления пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах.   
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Содержание, характеристика показателей и техника составления отчета о целевом 

использовании средств.    

Взаимосвязь форм бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

Тема 7. Пояснительная информация к бухгалтерской отчетности  

Назначение и состав пояснительной информации к бухгалтерской отчетности. 

 Общие требования к раскрытию статей бухгалтерской отчетности в пояснительной 

информации.   

Тема 8. Особенности отражения на счетах бухгалтерского учета результатов 

хозяйственной деятельности за отчетный период. 

Критерии оценивания эссе (доклада) 

Изложенное  понимание  доклада  как  целостного  авторского  текста  определяет  

критерии его оценки:   

- Новизна текста:

а) актуальность темы исследования;

б) новизна и самостоятельность в постановке проблемы, формулирование нового

аспекта известной проблемы в установлении новых связей (межпредметных, 

внутрипредметных, интеграционных);   

в)  умение  работать  с  исследованиями,  критической  литературой,  

систематизировать  и структурировать материал;   

г) явленность авторской позиции, самостоятельность оценок и суждений;  

д) стилевое единство текста, единство жанровых черт.  

- Степень раскрытия сущности вопроса:

а) соответствие плана теме доклада;

б) соответствие содержания теме и плану доклада;

в) полнота и глубина знаний по теме;

г) обоснованность способов и методов работы с материалом;

д) умение обобщать, делать выводы, сопоставлять различные точки зрения по

одному вопросу (проблеме). 

- Обоснованность выбора источников:

а) оценка использованной литературы: привлечены ли наиболее известные работы

по теме исследования  (в  т.ч.  журнальные  публикации  последних  лет,  последние  

статистические данные, сводки, справки и т.д.).  

- Соблюдение требований к оформлению:

а) насколько верно оформлены ссылки на используемую литературу, список

литературы; 

б) оценка грамотности и культуры изложения (в т.ч. орфографической, 

пунктуационной, стилистической культуры), владение терминологией;   

в) соблюдение требований к объёму доклада. 

Доклад  оценивается как  «отлично», если студентом выполнены все  требования  к 

написанию и защите доклада: обозначена проблема и обоснована  её актуальность, сделан 

краткий анализ различных точек зрения на рассматриваемую проблему и логично 

изложена собственная позиция, сформулированы выводы, тема раскрыта полностью, 

выдержан объём, соблюдены требования к внешнему оформлению, даны правильные 

ответы на дополнительные вопросы.  

Доклад оценивается как «хорошо», если студентом выполнены основные требования 

к докладу и его защите, но при этом допущены недочёты. В частности, имеются 

неточности в изложении материала; отсутствует логическая последовательность в 
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суждениях;  не  выдержан  объём  доклада;  имеются  упущения  в  оформлении;  на  

дополнительные вопросы при защите даны неполные ответы.  

Доклад  оценивается  как  «удовлетворительно»,  если  студентом  были  допущены 

существенные отступления от требований к реферированию. В частности: тема освещена 

лишь частично; допущены фактические ошибки в содержании доклада или при ответе на 

дополнительные вопросы; во время защиты отсутствует вывод.  

Оценка «неудовлетворительно» -  продвинутый уровень не достигнут: тема доклада 

не раскрыта, обнаруживается существенное непонимание проблемы. 

Фонд тестовых заданий 

Модуль 1. Теоретические аспекты формирования финансовой отчетности 

1. Какие из приведенных документов призваны обеспечить гармонизацию учета и

отчетности на локальном уровне:

  а) Международные стандарты финансовой отчетности (МСФО); 

  б) учетные Директивы (ЕС) Евросоюза;  

  в) стандарты МФБ (Международной Федерации бухгалтеров);  

  г) рекомендации по учету и отчетности экспертов ООН.  

2. К  инициативной  гармонизации  финансовой  отчетности,  осуществляемой  на

международном  уровне,  относится  гармонизация  осуществляемая  в рамках:

  а) Международных стандартов финансовой отчетности (МСФО); 

  б) учетных Директив (ЕС) Евросоюза;  

  в) рекомендаций экспертов ООН по учету и отчетности.  

3. Разработка  документов,  регулирующих  учет  и  отчетность  в  британо-американской

модели учета осуществляется:

  а) законодательными органами;  

  б) профессиональными организациями бухгалтеров; 

  в) правительственными органами.  

4. Разработка документов, регулирующих учет и отчетность в континентальной модели

учета, осуществляется:

  а) законодательными органами;  

  б) профессиональными организациями бухгалтеров; 

  в) правительственными органами.  

5. К документами первого уровня, регулирующим учет и отчетность в РФ относятся:

а) Федеральный закон «О бухгалтерском учете»;

  б) Положения по бухгалтерскому учету (ПБУ);  

  в)  План  счетов  бухгалтерского  учета  финансово-хозяйственной  деятельности; 

  г) Приказ об учетной политики предприятия.  

6. К документами методического обеспечения организации бухгалтерского учета в РФ

относятся:

  а) Федеральный закон «О бухгалтерском учете»;  

  б) Положения по бухгалтерскому учету (ПБУ);  

  в)  План  счетов  бухгалтерского  учета  финансово-хозяйственной  деятельности; 

  г) Приказ об учетной политики предприятия. 

7. Первичной задачей финансового учета выступает:

  а) информирование различных заинтересованных пользователей и об 

экономической  эффективности  деятельности  коммерческих  организаций  и  их 

имущественном положении;    
б) обеспечение  контроля  за  сохранностью  имущественного  комплекса, 

принадлежащего собственнику предприятия;  
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    в)  формирование  данных,  используемых  для  предотвращения  отрицательных  

результатов  деятельности  и  выявления  внутрихозяйственных  результатов;  

  г) формирование сведений для расчета налогов и сборов экономического  субъекта. 

8. Реформирование российской учетной системы в соответствии с требованиями МСФО

вызвано:

  а) низким уровнем бухгалтерского учета в РФ;  

  б) низким качеством подготовки специалистов в области бухгалтерского учета в РФ;  

  в) необходимостью устранения различий между учетными системами мирового 

экономического сообщества. 

9. Разделение гармонизации учета и отчетности на глобальную и локальную

осуществляется:

  а) в зависимости от механизмов ее реализации; 

  б) в зависимости от методов ее осуществления; 

  в) в зависимости от уровня действия.  

10. Формирование системы ПБУ в РФ представляет:

а) пример осуществления формальной гармонизации российской практики с МСФО;

б)   пример   осуществления   принципиальной   гармонизации   российской практики

с МСФО; 

  в) не связано с гармонизацией российской практики с МСФО. 

11. МСФО используются при формировании национальных правил ведения учета и

отчетности:

  а) по указанию Совета по МСФО;  

  б) по инициативе профессиональных бухгалтеров и аудиторов; 

    в) по решению органа, осуществляющего регулирование учета и отчетности на 

национальном уровне.  

12. Главным  источником  регулирования  бухгалтерского  учета  в  РФ  выступают:

а) Правительство РФ;

б) независимые профессиональные организации бухгалтеров;

в) органы законодательной власти.

13. Руководство компании относится :

а)  к  внешним  пользователям  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  с прямым

финансовым интересом; 

    б)  к  внешним  пользователям  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  с  

косвенным финансовым интересом;  

    в) к внешним пользователям бухгалтерской (финансовой) отчетности без  

финансового интереса;  

  г) к внутренним пользователям. 

14. Акционеры компании относятся:

а)  к  внешним  пользователям  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  с  прямым

финансовым интересом; 

    б)  к  внешним  пользователям  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  с  

косвенным финансовым интересом;  

    в) к внешним пользователям бухгалтерской (финансовой) отчетности без  

финансового интереса;  

г) к внутренним пользователям.  

15. Профессиональные организации работников относятся:

а)  к  внешним  пользователям  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  с  прямым

финансовым интересом; 

    б)  к  внешним  пользователям  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  с  

косвенным финансовым интересом;  

    в) к внешним пользователям бухгалтерской (финансовой) отчетности без  

финансового интереса;  
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  г) к внутренним пользователям. 

16. Арбитражные  суды,  использующие  информацию  бухгалтерского  финансового

учета, классифицируются как:

    а) внешние пользователи бухгалтерской (финансовой) отчетности с прямым 

финансовым интересом;  

    б) внешние пользователи бухгалтерской (финансовой) отчетности с косвенным 

финансовым интересом;  

    в) внешние пользователи бухгалтерской (финансовой) отчетности без финансового 

интереса;  

  г) внутренние пользователи. 

17. Сопоставимость данных отчетности в рамках организации обеспечивается:

а) постоянством методов ведения учета экономического субъекта;

б) раскрытием основных элементов учетной политики в пояснениях к отчетности;

в) полнотой сведений, включенных в отчетность;

г) возможностью документального подтверждения данных отчетности.

18. Надежность финансовой информации, используемой в принятии решений,

определяется:

  а) ее уместностью и понятностью для пользователей;  

  б) обоснованностью (документальным подтверждением); 

  в) комплексом характеристик, включающих правдивость, нейтральность,  

осмотрительность, полноту, приоритет содержания над формой. 

19. Требование уместности определяет:

а) степень детализации данных в отчетности;

б) объем представляемой информации;

в) форму представления информации;

г) методику формирования информации.

20. Осмотрительность  в оценке предполагает:

а) исключение из отчетности данных, в оценке которых возможна вариантность или

неопределенность; 

    б) предпочтение минимальной оценки активов и доходов и максимальной  — 

обязательств и расходов;  

    в)  предпочтение  минимальной  оценки  активов  и  расходов  и  максимальной — 

обязательств и доходов.  

21. Базовые принципы бухгалтерского учета:

а) возникли в рамках развития статической концепции учета;

б) возникли в рамках развития динамической концепции учета;

в) могут иметь различные интерпретации в статической и динамической концепциях

учета. 

22. Согласно принципу имущественной обособленности:

  а) бухгалтерская (финансовая) отчетность —  информационная система, 

характеризующая имущественное положение собственника коммерческой 

организации; 

    б)  бухгалтерская  (финансовая)  отчетность  —  информационная  система, 

характеризующая имущественное положение коммерческой организации в совокупности 

с личными средствами ее владельца; 

  в)  бухгалтерская  (финансовая)  отчетность  —  информационная  система,  

характеризующая имущественное положение организации отдельно от имущественного 

положения собственника этой организации.  

23. Признание дохода и расчет результата деятельности в концепции производства

(низкая осторожность) осуществляется:

  а) по мере осуществления производственных затрат на создаваемый продукт; 

  б) по мере оприходования произведенного продукта на склад;  
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    в)по мере заключения договоров с покупателем на продажу произведенного 

продукта;  

    г)  по  мере  передачи  произведенного  продукта  покупателю  и  предъявления ему 

расчетных документов;  

  д) по мере оплаты покупателем переданного ему продукта. 

24. Признание дохода и расчет результата деятельности в концепции реализации (средняя

осторожность) осуществляется:

  а) по мере осуществления производственных затрат на создаваемый продукт; 

  б) по мере оприходования произведенного продукта на склад; 

 в)по мере заключения договоров с покупателем на продажу произведенного продукта; 

    г)  по  мере  передачи  произведенного  продукта  покупателю  и  предъявления ему 

расчетных документов;  

  д) по мере оплаты покупателем переданного ему продукта. 

25. Признание дохода и расчет результата деятельности в концепции реализации

(высокая осторожность) осуществляется:

  а) по мере осуществления производственных затрат на создаваемый продукт;  

  б) по мере оприходования произведенного продукта на склад;  

  в)по мере заключения договоров с покупателем на продажу произведенного 

продукта; 

    г)  по  мере  передачи  произведенного  продукта  покупателю  и  предъявления ему 

расчетных документов;  

  д) по мере оплаты покупателем переданного ему продукта. 

26. Согласно МСФО к элементам финансовой отчетности относятся:

а) бухгалтерский баланс, отчет о прибылях и убытках;

б) бухгалтерский баланс, отчет о прибылях и убытках, пояснения к ним;

в) активы, обязательства, капитал, доходы и расходы.

27. Активы представляют собой:

а) ресурсы, принадлежащие организации и используемые ею для получения доходов;

б)  ресурсы,  контролируемые  организацией  в  результате  прошлых  событий,

обещающие получение экономических выгод в будущем; 

    в) источники уменьшения экономических выгод в будущем, возникшие в  результате 

прошлых событий и сделок.  

    г)  часть  ресурсов  организации,  оставшаяся  после  вычета  всех  долговых 

обязательств.  

28. Обязательства представляют собой:

а) ресурсы, принадлежащие организации и используемые ею для получения доходов;

б)  ресурсы,  контролируемые  организацией  в  результате  прошлых  событий,

обещающие получение экономических выгод в будущем; 

    в) источники уменьшения экономических выгод в будущем, возникшие в  результате 

прошлых событий и сделок.  

    г)  часть  ресурсов  организации,  оставшаяся  после  вычета  всех  долговых 

обязательств.  

29. Капитал представляет собой:

а) ресурсы, принадлежащие организации и используемые ею для получения доходов;

б)  ресурсы,  контролируемые  организацией  в  результате  прошлых  событий,

обещающие получение экономических выгод в будущем; 

    в)  источники  уменьшения  экономических  выгод  в  будущем,  возникающие в 

результате прошлых событий и сделок;  

    г) часть ресурсов организации, остающаяся после вычета всех долговых 

обязательств.  

30. Доходы рассматриваются как:
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    а)  увеличение  прибыли  (уменьшение  убытка)  в результате  деятельности 

коммерческого предприятия;  

    б) уменьшение прибыли  (увеличение  убытка)  в  результате деятельности 

коммерческого предприятия;  

  в) увеличение выгод в виде притока активов и уменьшения обязательств;  

  г) уменьшение выгод в виде оттока активов или увеличения обязательств. 

  в) налоговым органам. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

а а б в а б а в в б 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

в а г а г в а б г а 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

а в г в д б б в г в 

Модуль 2. Порядок составления форм бухгалтерской отчетности 

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС 

1. Каким обстоятельством вызывается возможность применения в практике

бухгалтерской отчетности баланса-брутто и баланса-нетто? 

• Структурными различиями между балансами.

• Способами оценки итоговых показателей.

• Иными обстоятельствами.

2. Укажите элемент бухгалтерского баланса, который считается основным при

группировке информации, отражаемой в нем. 

• Счет бухгалтерского учета.

• Статья баланса.

• Валюта баланса.

3. Очередность представления разделов, а внутри их статей в активе баланса

определяется: 

• Степенью ликвидности актива.

• Способом оценки имущества.

• Сроком полезного использования.

4. Какой критерий ликвидности положен в основу представления информации

в активе действующего бухгалтерского баланса? 

• От менее ликвидных активов к более ликвидным.

• От более ликвидных активов к менее ликвидным.

• Иные критерии.

5. Очередность представления разделов, а внутри их статей в пассиве баланса

определяется: 

• Способом оценки обязательства.

• Срочностью погашения обязательств.

• Сроками погашения обязательств перед кредиторами.

6. Какой критерий положен в основу представления информации в пассиве

действующего бухгалтерского баланса? 

• От менее срочных обязательств к более срочным.

• От более срочных обязательств к менее срочным.

• Иные критерии.

7. Укажите структуру разделов действующего бухгалтерского баланса.
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• Три раздела в активе и три в пассиве баланса.

• Два раздела в активе и три в пассиве баланса.

• Три раздела в активе и два в пассиве баланса.

8. Формирование в активе баланса показателя только в нетто-оценке

применяется для отражения: 

• Амортизируемых объектов.

• Дебиторской задолженности.

• Финансовых вложений.

• Все указанное выше.

9. Представление показателя в бухгалтерском балансе в развернутом виде

осуществляется в случаях: 

• Необходимости его представления в нетто-оценке.

• Отражения на одном счете бухгалтерского учета как дебиторской, так и

кредиторской задолженности организации. 

• Резервирования сумм.

10. Какой счет бухгалтерского учета формирует информацию о наращивании

прибыли с начала деятельности организации для отражения данных об этом процессе в 

балансе? 

• Счет «Прибыли и убытки».

• Счет «Прочие доходы и расходы».

• Счет «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)».

11. В бухгалтерском балансе основные средства отражаются:

• По первоначальной стоимости.

• По восстановительной стоимости.

• По остаточной стоимости.

12. Собственные акции, выкупленные у акционеров отражаются:

• В разделе «Оборотные активы».

• В разделе «Внеоборотные активы».

• В разделе «Капитал и резервы».

13. В бухгалтерском балансе нематериальные активы отражаются:

• По первоначальной стоимости.

• По восстановительной стоимости.

• По остаточной стоимости.

14. Эволюция систем показателей, представляемых в бухгалтерском балансе,

вызвана: 

• Реформированием системы бухгалтерского учета и отчетности в Российской

Федерации.

• Стремлением к формированию информации по международно признанным

стандартам.

• Формированием информации, полезной для принятия экономических

решений заинтересованными пользователями.

• Все вышеперечисленное.

15. Что выражает капитальное (основное) уравнение бухгалтерского умета?

• Взаимосвязь имущества организации с ее капиталом и обязательствами

перед кредиторами. 

• Взаимосвязь между хозяйственными процессами организации.

• Характеристику хозяйственных процессов.

16. Какие два различных подхода к пониманию сущности бухгалтерского

баланса лежат в основе его интерпретаций? 

• Юридический и экономический подходы.

• Социальный и экономический подходы.

• Технический и экономический подходы.
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17.  Бухгалтерский баланс, в который не включаются регулирующие статьи, 

называется: 

•  Баланс-брутто. 

•  Баланс-нетто. 

•  Сальдовый баланс. 

18.  Активами являются: 

•  Ресурсы, контролируемые организацией в результате прошлых событий и 

сделок, а также обещающие получение экономических выгод в будущем. 

•  Источники уменьшения экономических выгод в будущем, возникшие в 

результате прошлых событий и сделок. 

•  Ресурсы организации, оставшиеся после вычета всех долговых 

обязательств. 

19.  Обязательства представляют собой: 

•  Ресурсы, контролируемые организацией в результате прошлых событий и 

сделок, а также обещающие получение экономических выгод в будущем. 

•  Источники уменьшения экономических выгод в будущем, возникшие в 

результате прошлых событий и сделок. 

•  Ресурсы организации, оставшиеся после вычета всех долговых 

обязательств. 

20.  Капитал представляет собой: 

•  Ресурсы, контролируемые организацией в результате прошлых событий и 

сделок, а также обещающие получение экономических выгод в будущем. 

•  Источники уменьшения экономических выгод в будущем, возникшие в 

результате прошлых событий и сделок. 

•  Ресурсы организации, оставшиеся после вычета всех долговых 

обязательств. 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2 2 1 1 2 1 2 1 2 3 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

3 3 3 4 1 1 2 1 2 3 

 

 

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ 

1.Какая из двух основных отчетных форм является причиной, а какая 

следствием? 

•  Бухгалтерский баланс. 

•  Отчет о прибылях и убытках. 

• Определяется целями конкретных пользователей отчетности. 

2.Какая из структур используется для формирования информации о 

финансовых результатах в современном отчете о финансовых результатах? 

• Двухсторонняя структура. 

•  Последовательная структура. 

• Матричная структура. 

2.  Последовательная структура отчета о финансовых результатах 

предусматривает: 

•  Отражение информации в виде таблицы, левая часть которой формирует 

показатели прибыли, правая — убытков. 

•  Отражение информации в виде таблицы, строки которой последовательно 

отражают доходы, расходы и разницу между ними. 
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• Отражение информации в виде таблицы, в которой искомый показатель

отражается на пересечении определенной строки и графы. 

3. Формирование показателей финансовых результатов в современном

отчете о финансовых результатах осуществляется: 

• Сальдовым методом.

• Развернутым методом.

• Комбинированным методом.

4. Валовая прибыль в целях составления отчета о финансовых

результатах представляет собой: 

• Разницу между доходами от обычной деятельности и прямыми расходами

на нее. 

• Разницу между доходами от обычной деятельности и всей совокупностью

расходов, связанных с ней. 

• Разницу между всеми доходами и расходами организации, осуществляемые

ею в процессе ведения финансово-хозяйственной деятельности. 

5. Прибыль (убыток) от продаж, формируемый в действующем отчете о

финансовых результатах, представляет собой: 

• Разницу между доходами от обычной деятельности и прямыми расходами на

нее. 

• Разницу между доходами от обычной деятельности и всей совокупностью

расходов, связанных с ней. 

• Разницу между всеми доходами и расходами организации, осуществляемые

ею в процессе ведения финансово-хозяйственной деятельности. 

6. Прибыль (убыток) до налогообложения, формируемый в действующем

отчете о финансовых результатах представляет собой: 

• Разницу между доходами от обычной деятельности и прямыми расходами

на нее. 

• Разницу между всеми доходами и расходами организации, осуществляемые

ею в процессе ведения финансово-хозяйственной деятельности. 

• Разницу между всеми доходами и расходами организации,

скорректированную на величину разницы между отложенными налоговыми активами и 

отложенными налоговыми обязательствами. 

7. Чистая прибыль (убыток) отчетного периода — показатель,

формируемый в действующем отчете о финансовых результатах, представляет 

собой: 

• Разницу между доходами от обычной деятельности и прямыми расходами

на нее. 

• Разницу между всеми доходами и расходами организации, осуществляемые

ею в процессе ведения финансово-хозяйственной деятельности. 

• Разницу между всеми доходами и расходами организации,

скорректированную на величину разницы между отложенными налоговыми активами и 

отложенными налоговыми обязательствами. 

8. По статье «Текущий налог на прибыль» отчета о финансовых

результатах при наличии постоянных и временных разниц отражается сумма 

налога на прибыль, рассчитанная как: 

• Произведение суммы прибыли до налогообложения, определенной по

данным бухгалтерского учета, на действующую ставку налога. 

• Алгебраическая сумма условного расхода по налогу на прибыль и

постоянного налогового обязательства, скорректированная на разницу между 

отложенными налоговыми активами и отложенными налоговыми обязательствами. 

• Показатель, сформированный с учетом ограничений состава доходов и

расходов и их величины, принимаемых при налогообложении прибыли. 
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9. Требование о включении в отчет о финансовых результатах

информации о прибыли, приходящейся на одну акцию, содержится: 

• В Федеральном законе «О бухгалтерском учете».

• В ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации».

• В ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации».

10. Прибыль на акцию является важнейшим оценочным показателем для:

• Всех предприятий, независимо от их организационно-правовой формы.

• Акционерных обществ.

• Акционерных обществ, ценные бумаги которых обращаются на фондовом

рынке. 

11. Формирование информации в отчете о финансовых результатах

осуществляется по данным аналитического учета к счетам: 

• «Продажи», «Прочие доходы и расходы» и «Прибыли и убытки».

• «Продажи», «Прочие доходы и расходы», «Прибыли и убытки»,

«Отложенные налоговые активы» и «Отложенные налоговые обязательства». 

• «Продажи», «Прочие доходы и расходы», «Прибыли и убытки» и

«Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». 

12. Показателем дохода в разделе «Доходы и расходы по обычным видам

деятельности» отчета о финансовых результатах является: 

• Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг.

• Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг.

• Валовая прибыль.

13. Штрафы, уплаченные по хозяйственным договорам, отражаются в

отчете о финансовых результатах в показателе: 

• Коммерческие расходы.

• Управленческие расходы.

• Прочие расходы.

14. Штрафы, полученные по хозяйственным договорам, отражаются в

отчете о финансовых результатах в показателе: 

• Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг.

• Доходы от участия в других организациях.

• Прочие доходы.

15. Доходы от продажи основных средств отражаются по строке:

• «Выручка» независимо от периодичности их получения.

• «Прочие доходы» независимо от периодичности их получения.

• «Выручка» независимо от периодичности их получения, если их

стоимостная оценка составляет более 5% стоимостной оценки общей суммы выручки. 

• В зависимости от признания предмета деятельности организацией.

16. Суммы, подлежащие получению за предоставление займов на

единовременной основе, включаются в состав: 

• Прочих доходов.

• Расходов по обычным видам деятельности.

• Обращаются в уменьшение прибыли до налогообложения.

17. Суммы, подлежащие получению за участие в уставных капиталах

других организаций (при условии, что данный вид деятельности не является 

предметом деятельности), включаются в состав: 

• Прочих доходов.

• Расходов по обычным видам деятельности.

• Обращаются в уменьшение прибыли до налогообложения.

18. При расчете разводненной прибыли на акцию принимается

показатель: 
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• Чистой прибыли организации за отчетный год, оставшейся после уплаты

налога на прибыль. 

• Чистой прибыли организации за отчетный год, причитающейся акционерам

обыкновенных акций. 

• Чистой прибыли организации за отчетный год, причитающейся акционерам

обыкновенных акций, увеличенной на сумму дивидендов (процентов) по 

привилегированным акциям (облигациям), подлежащим конвертации в простые акции. 

19. При оценке разводненной прибыли на акцию в расчет принимается:

• Количество простых акций.

• Количество простых и привилегированных акций.

• Количество простых акций, увеличенных на возможный прирост в

результате конвертации привилегированных акций в простые акции. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3 2 2 3 1 2 2 3 2 2 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

3 2 2 3 3 4 1 1 3 3 

Методические рекомендации оценивания выполнения теста 

Отличный результат Выполнение более 90% тестовых заданий 

Хороший результат 
Выполнение от 65% до 90% тестовых 

заданий 

Удовлетворительный результат Выполнение более 50% тестовых заданий 

Неудовлетворительный результат 

(необходимый уровень не достигнут) 
Выполнение менее 50% тестовых заданий 

Комплект ситуационных задач (заданий) 

Задание 1 

Состав основных средств организации на 01.01.20__г. 

Сооружения: 

первоначальная стоимость – 150 тыс. руб. 

амортизация – 70 тыс. руб. 

срок полезного использования – 12 лет. 

Силовые машины и оборудование: 

первоначальная стоимость – 300 тыс. руб. 

амортизация – 130 тыс. руб. 

срок полезного использования – 10 лет Инвентарь: 

первоначальная стоимость – 100 тыс. руб. амортизация – 60 тыс. руб. 

срок полезного использования – 4 года. 

Хозяйственные операции по движению основных средств за I квартал 

1. В феврале куплен компьютер:
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первоначальная стоимость – 50 тыс. руб., 

срок полезного использования – 4 года. 

2. В марте списан инвентарь:

первоначальная стоимость – 25 тыс. руб.,

амортизация – 24 тыс. руб.

Начисление амортизации производилось линейным способом.

Определить стоимость основных средств для отражения в бухгалтерском балансе

по состоянию на 01.01.200_г. и на 31.03.200_г. 

Задание 2 

Состав основных средств организации на 01.01.200_г. 

Здание: 

первоначальная стоимость – 500 тыс. руб. 

амортизация – 350 тыс. руб. 

срок полезного использования – 30 лет. 

Оборудование: 

первоначальная стоимость – 200 тыс. руб. 

амортизация – 80 тыс. руб. 

срок полезного использования – 10 лет. 

Транспорт: 

первоначальная стоимость – 150 тыс. руб. 

амортизация – 90 тыс. руб. 

срок полезного использования – 5 лет. 

Хозяйственные операции по движению основных средств за I квартал 

1. В январе куплено оборудование:

первоначальная стоимость – 100 тыс. руб.,

срок полезного использования – 6 лет.

2. В феврале списан автобус:

первоначальная стоимость – 40 тыс. руб.,

амортизация – 38 тыс. руб.

Определить стоимость основных средств для отражения в бухгалтерском балансе

по состоянию на 01.01.200_г. и на 31.03.200_г. 

Задание 3 

Хозяйственные операции за I квартал 

1. Акцептован счет поставщика за оборудование, требующее монтажа, – 50 тыс.

руб. 

2. НДС (18 %) —?

3. Акцептован счет транспортной организации за доставку оборудования – 3 тыс.

руб. 

4. НДС по расходам на доставку (18 %) —?

5. Передано оборудование в монтаж —?

6. Отпущены материалы для монтажа – 1 тыс. руб.

7. Начислена зарплата рабочим за монтаж – 2 тыс. руб.

8. Начислен единый социальный налог (ЕСН) от зарплаты рабочих —?

Определить сумму по статье «Незавершенное строительство» для отражения в

балансе по состоянию на 31.03.200_г., если на 01.01.200_г. сумма по указанной статье в 

балансе была равна нулю. 

Задание 4 

Хозяйственные операции за I квартал 
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1. Акцептован счет поставщика за технологическую линию – 200 тыс. руб.

2. НДС (18 %) —?

3. Акцептован счет транспортной организации за перевозку линии – 20 тыс. руб.

4. НДС по расходам на перевозку (18 %) —?

5. Передана линия для монтажа —?

6. Переданы в цех материалы для монтажа линии – 10 тыс. руб.

7. Начислена зарплата рабочим за монтаж – 4 тыс. руб.

8. Начислен ЕСН от зарплаты рабочих —?

Определить сумму по строке «Незавершенное строительство» для отражения в

балансе по состоянию на 31.03.200_г., если на 01.01.200_г. сумма по указанной статье в 

балансе была равна нулю. 

Задание 5 

Остатки по счетам на 01.01.200_г. 

10 А – 10 тыс. руб. (500 кг х 20 руб.) 

10 Б – 12 тыс. руб. (400 кг х 30 руб.) 

16 А – 2 тыс. руб. 

16 Б – 3 тыс. руб. 

Хозяйственные операции за I квартал 

1. Акцептован счет поставщика за материалы: А – 400 кг х 22 руб.; Б – 600 кг х

35 руб. 

2. Принят к оплате счет автотранспортной организации за доставку материалов –

6 тыс. руб. 

3. Оприходованы на склад материалы по учетным ценам – А —? Б —?

4. Выявлены отклонения от учетной стоимости – А —? Б —?

5. Списаны материалы в основное производство по учетным ценам – А – 700 кг, Б –

900 кг. 

6. Списаны отклонения по израсходованным материалам – А —? Б —?

Определить стоимость материалов для отражения в бухгалтерском балансе на

01.01.200_г. и на 31.03.200_г. 

Задание 6 

Остатки по счетам на 01.01.200_г. 

10 C – 15 тыс. руб. (300 кг х 15 руб.) 

10 Д – 40 тыс. руб. (200 кг х 20 руб.) 

16 С – 2 тыс. руб. 

16 Д – 3 тыс. руб. 

Хозяйственные операции за I квартал 

1. Акцептован счет поставщика за материалы – С – 400 кг х 20 руб., Д – 100 кг х

25 руб. 

2. Принят к оплате счет автотранспортной организации за доставку материалов –

3 тыс. руб. 

3. Оприходованы на склад материалы по учетным ценам – С —? Д —?

4. Выявлены отклонения от учетной стоимости – С —? Д —?

5. Списаны материалы в основное производство по учетным ценам – С – 400 кг, Д –

200 кг. 

6. Списаны отклонения по израсходованным материалам – С —? Д —? Определить

стоимость материалов для отражения в бухгалтерском балансе на 01.01.200_г. и на 

31.03.200_г. 

Задание 7 
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Остатки по счетам на 01.01.200_г. 

20 – 50 тыс. руб., 43 – 100 тыс. руб., 97–10 тыс. руб. 

Хозяйственные операции за I квартал 

1. Начислена заработная плата рабочим – 50 тыс. руб.

2. Начислена заработная плата управленческому персоналу цеха – 13 тыс. руб.

3. Начислена заработная плата управленческому персоналу предприятия – 30 тыс.

руб. 

4. Начислен ЕСН по всем категориям работников —?

5. Израсходованы материалы:

на основное производство – 80 тыс. руб.

на хозяйственные нужды цеха – 15 тыс. руб.

на общехозяйственные нужды – 35 тыс. руб.

6. Списана приходящаяся на отчетный квартал сумма расходов будущих периодов

– 4 тыс. руб.

7. Списаны общепроизводственные расходы —?

8. Списаны общехозяйственные расходы —?

9. Выпущена из производства и оприходована на склад готовая продукция

(незавершенное производство отсутствует) —? 

10. Списана себестоимость отгруженной покупателям готовой продукции –

100 тыс. руб. 

Определить суммы по указанным счетам для отражения в бухгалтерском балансе 

на 01.01.200_г. и на 31.03.200_г. 

Задание 8 

Остатки по счетам на 01.01.200_г. 

20 – 100 тыс. руб., 43–70 тыс. руб., 97–15 тыс. руб. 

Хозяйственные операции за I квартал 

1. Начислена заработная плата рабочим – 40 тыс. руб.

2. Начислена заработная плата управленческому персоналу цеха – 10 тыс. руб.

3. Начислена зарплата управленческому персоналу предприятия – 20 тыс. руб.

4. Начислен ЕСН по всем категориям работников —?

5. Израсходованы материалы:

на основное производство – 60 тыс. руб.

на хозяйственные нужды цеха – 15 тыс. руб.

на общехозяйственные нужды – 25 тыс. руб.

6. Списана приходящаяся на отчетный квартал сумма расходов будущих периодов

– 5 тыс. руб.

7. Списаны общепроизводственные расходы —?

8. Списаны общехозяйственные расходы —?

9. Выпущена из производства и сдана на склад готовая продукция (незавершенное

производство – 30 тыс. руб.) —? 

10. Списана себестоимость отгруженной покупателям готовой продукции – 80 тыс.

руб. 

Определить суммы по указанным счетам для отражения в бухгалтерском балансе 

на 01.01.200_г. и на 31.03.200_г. 

Задание 9 

Остатки по счетам дебиторов на 01.01.200_г. 

60/Авансы выданные – 150 тыс. руб., 62 – 500 тыс. руб., 75–70 тыс. руб., 71–10 тыс. 

руб., 76–35 тыс. руб. 

Хозяйственные операции за I квартал 

1. Поступили от поставщиков материалы – 120 тыс. руб.



2. Зачтен ранее выданный аванс в оплату поступивших материалов —?

3. Отгружена продукция покупателю по ценам реализации, включая НДС –

153,4 тыс. руб., НДС —?

4. Создан резерв по сомнительным долгам – 15 тыс. руб.

5. Получен от учредителей компьютер в счет вклада в уставный капитал – 40 тыс.

руб.

6. Поступила от покупателей оплата за продукцию – 200 тыс. руб.

7. По авансовому отчету списаны командировочные расходы – 7 тыс. руб.

8. Выдано из кассы в подотчет на хозяйственные нужды – 3 тыс. руб.

Определить сумму дебиторской задолженности для отражения в бухгалтерском

балансе на 01.01.200_г. и на 31.03.200_г.

Задание 10

Остатки по счетам дебиторов на 01.01.200_г.

60/Авансы выданные – 100 тыс. руб., 62 – 560 тыс. руб., 71 – 3 тыс. руб., 75–90 тыс.

руб.

Хозяйственные операции за I квартал

1. Отгружена продукция покупателю по ценам реализации, включая

НДС – 354 тыс. руб.

2. Создан резерв по сомнительным долгам – 30 тыс. руб.

3. Поступили от поставщиков материалы – 100 тыс. руб.

4. Зачтен ранее выданный аванс в оплату поступивших материалов – 100 тыс. руб.

5. Поступило от покупателей на расчетный счет – 200 тыс. руб.

6. Получено от учредителей оборудование в счет вклада в уставный капитал –

60 тыс. руб.

7. Перечислена поставщикам предоплата за комплектующие – 110 тыс. руб.

8. Поступила от покупателей оплата за продукцию – 200 тыс. руб.

9. Выдано из кассы в подотчет на командировочные расходы – 12 тыс. руб.

10. Выявлена недостача материалов на складе – 6 тыс. руб.

11. Списана недостача в начет завскладом по рыночным ценам – 8 тыс. руб.

12. Возвращен в кассу остаток неизрасходованных сумм подотчетным лицом –

2 тыс. руб.

Определить сумму дебиторской задолженности для отражения в бухгалтерском

балансе на 01.01.200_г. и на 31.03.200_г.

Содержание и порядок составления бухгалтерского баланса

Задание 11

Состояние активов и обязательств ООО «Сатурн» на 1 января 200_г.
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Хозяйственные операции за январь 200_г. 

1. Перечислен с расчетного счета аванс поставщику за оборудование – 180 тыс.

руб. 

2. Списан автомобиль: первоначальная стоимость – 190 тыс. руб., амортизация –

178 тыс. руб. 

3. Оплачен счет поставщика за материалы – 236 тыс. руб.

4. Возмещен НДС по счету поставщика —?

5. Начислена зарплата рабочим – 110 тыс. руб.

6. Начислена зарплата управленческому персоналу цеха – 28 тыс. руб.

7. Начислена зарплата управленческому персоналу предприятия – 72 тыс. руб.

8. Удержаны из заработной платы: НДФЛ – 26 тыс. руб. алименты – 9 тыс. руб.

9. Начислен ЕСН по всем категориям работников —?

10. Израсходованы материалы:

на основное производство – 80 тыс. руб.

на хозяйственные нужды цеха – 15 тыс. руб.

на общехозяйственные нужды – 35 тыс. руб.

11. Начислена амортизация:

по производственному оборудованию – 26 тыс. руб.

по зданию и сооружениям цеха – 14 тыс. руб.

по зданию и основным средствам заводоуправления – 12 тыс. руб.

по нематериальным активам – 1 тыс. руб.

12. Списаны общепроизводственные расходы —?

13. Списаны общехозяйственные расходы —?

14. Выпущена из производства и сдана на склад готовая продукция (незавершенное

производство – 25 тыс. руб.) 

15. Списана себестоимость отгруженной покупателям готовой продукции –

200 тыс. руб. 

16. Начислено покупателям к оплате, включая НДС – 306,8 тыс. руб.

17. Начислен НДС —?

18. Создан резерв по сомнительным долгам – 20 тыс. руб.
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19. Поступила от покупателей оплата за продукцию – 120 тыс. руб. 

20. Перечислены с расчетного счета: 

НДФЛ – 26 тыс. руб. 

ЕСН – 54,6 тыс. руб. 

21. Получено с расчетного счета в кассу – 190 тыс. руб. 

22. Выдана заработная плата – 181 тыс. руб. 

23. Депонирована неполученная заработная плата – 3 тыс. руб. 

24. Списаны: 

финансовый результат от продажи —? 

сальдо прочих доходов и расходов —? 

25. Начислен условный расход (условный налог на прибыль) —? 

26. Начислен отложенный налоговый актив с суммы превышения амортизации 

основных средств над суммой, принимаемой для налогообложения прибыли, составившей 

45 тыс. руб. —? 

Составить бухгалтерский баланс на 01.01.200_г. и на 31.01.200_г. 

 

Задание 12 

Состояние активов и обязательств ООО «Альфа» на 1 января 200_г. 

  

 

 
  

Хозяйственные операции за отчетный период 

1. Начислена зарплата рабочим – 60 тыс. руб. 

2. Начислена зарплата управленческому персоналу предприятия – 25 тыс. руб. 

3. Удержан из заработной платы НДФЛ – 7 тыс. руб. 

4. Израсходованы материалы: 

на выпуск продукции – 65 тыс. руб., 

на нужды отделов и служб предприятия – 15 тыс. руб. 

5. Начислена амортизация: 

по производственному оборудованию – 32 тыс. руб. 

по зданию и основным средствам общехозяйственного назначения – 15 тыс. руб. 

по сданным в аренду основным средствам – 5 тыс. руб. 

по нематериальным активам – 2 тыс. руб. 

6. Начислен ЕСН по всем категориям работников —? 

7. Списаны общехозяйственные расходы —? 
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8. Выпущена из производства и сдана на склад готовая продукция (незавершенное

производство – 45 тыс. руб.) —? 

9. Списана себестоимость отгруженной покупателям готовой продукции —170 тыс.

руб. 

10. Начислено покупателям к оплате, включая НДС, – 236 тыс. руб.

11. Начислен НДС —?

12. Поступила от покупателей оплата за продукцию – 180 тыс. руб.

13. Начислена к получению арендная плата, включая НДС, – 29,5 тыс. руб.

14. Начислен НДС по арендной плате —?

15. Списаны:

финансовый результат от продажи —?

сальдо прочих доходов и расходов —?

16. Начислен налог на прибыль —?

17. Списана нераспределенная прибыль за отчетный период —?

18. Произведены отчисления в резервный капитал – 25 тыс. руб.

Составить бухгалтерский баланс на 01.01.200_г. и на 31.01.200_г.

Содержание и порядок составления отчета о финансовых результатах 

Задание 13 

Хозяйственные операции ООО «Импульс» за отчетный период 

1. Списана фактическая производственная себестоимость отгруженной продукции

– 550 тыс. руб.

2. Начислено покупателям к оплате, включая НДС, – 767 тыс. руб.

3. Начислен НДС —?

4. Общехозяйственные расходы списаны на объем продаж – 40 тыс. руб.

5. Списана стоимость материалов, использованных на упаковку продукции, – 5 тыс.

руб. 

6. Отражены расходы по доставке продукции покупателю собственным

автотранспортом – 10 тыс. руб. 

7. Начислено к уплате рекламному агентству за рекламу, в том числе НДС, –

11,8 тыс. руб. 

8. Начислен НДС по расходам на рекламу —?

9. Списаны расходы на продажу —?

10. Списан финансовый результат от продажи —?

11. Реализовано оборудование (оставшийся срок службы – 14 месяцев):

стоимость реализации, включая НДС, – 177 тыс. руб.

НДС —?

первоначальная стоимость – 240 тыс. руб.

амортизация – 70 тыс. руб.

12. Начислен штраф к уплате покупателю за нарушение условий договора – 6 тыс.

руб. 

13. Начислена арендная плата за сданные в аренду основные средства, в том числе

НДС, – 29,5 тыс. руб. 

14. Начислен НДС по арендной плате —?

15. Начислена амортизация по основным средствам в аренде – 10 тыс. руб.

16. Начислены банком проценты по депозиту – 15 тыс. руб.

17. Списана дебиторская задолженность по истечении срока исковой давности —

12 тыс. руб. 

18. Оприходована готовая продукция, оказавшаяся в излишке по результатам

инвентаризации – 8 тыс. руб. 

19. Начислен налог на имущество – 4 тыс. руб.

20. Списано сальдо прочих доходов и расходов —?
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21. Начислен условный расход (условный налог на прибыль с суммы

бухгалтерской прибыли) —? 

22. Начислен отложенный налоговый актив с суммы вычитаемой временной

разницы в связи с продажей недоамортизированного оборудования —? 

23. Списана нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) —? Составить

отчет о прибылях и убытках за отчетный период. 

Задание 14 

Хозяйственные операции ООО «Восток» за отчетный период 

1. Списана фактическая производственная себестоимость выполненных работ —

750 тыс. руб. 

2. Признана выручка от сдачи выполненных работ, в том числе НДС, – 1062 тыс.

руб. 

3. Начислен НДС —?

4. Списаны коммерческие расходы по рекламе продукции – 60 тыс. руб.

5. Списан финансовый результат от продаж —?

6. Продан объект незавершенного строительства:

учетная стоимость – 120 тыс. руб.

стоимость реализации, в том числе НДС, – 177 тыс. руб.

НДС —?

7. Списаны переданные безвозмездно основные средства:

первоначальная стоимость – 150 тыс. руб.

амортизация – 140 тыс. руб.

остаточная стоимость —?

8. Выявлена и отражена излишне начисленная в предыдущем году амортизация

основных средств – 10 тыс. руб. 

9. Сформирован резерв под снижение стоимости материальных ценностей – 20 тыс.

руб. 

10. Проведена переоценка кредиторской задолженности поставщику, выраженной в

валюте (10 тыс. долл.); 1 долл. на предыдущую отчетную дату был равен 28 руб., на 

отчетную дату – 27,5 руб. —? 

11. Начислены проценты по долгосрочному кредиту – 15 тыс. руб.

12. Начислен налог на имущество – 26 тыс. руб.

13. Начислено комиссионное вознаграждение банку за операции с ценными

бумагами – 12 тыс. руб. 

14. Аннулированы собственные акции номинальной стоимостью 50 тыс. руб.,

выкупленные у акционеров за 65 тыс. руб., —? 

15. Оприходовано оборудование к установке, выявленное как неучтенное при

инвентаризации, – 20 тыс. руб. 

16. Восстановлена сумма резерва по сомнительным долгам в связи с погашением

задолженности дебитора – 42 тыс. руб. 

17. Списано сальдо прочих доходов и расходов —?

18. Списана стоимость готовой продукции, утраченной в результате пожара, –

130 тыс. руб. 

19. Начислено страховое возмещение – 110 тыс. руб.

20. Принята к учету приобретенная у поставщика компьютерная программа

автоматизации бухгалтерского учета – 25 тыс. руб. 

21. Начислен условный расход (условный налог на прибыль с суммы

бухгалтерской прибыли) —? 

22. Начислено постоянное налоговое обязательство по сумме сверхнормативных

расходов на рекламу (всего расходов – 60 тыс. руб., сверх нормы – 10 тыс. руб.) и 

стоимости безвозмездно переданных основных средств —? 
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23. Начислен отложенный налоговый актив по сумме резерва под снижение 

стоимости материальных ценностей —? 

24. Начислено отложенное налоговое обязательство по приобретенной 

бухгалтерской программе (в бухучете признана расходами будущих периодов, в 

налогообложении – расходами отчетного периода) —? 

25. Списана нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) —? Составить 

отчет о прибылях и убытках за отчетный период. 

 

Задание 15 

Хозяйственные операции ООО «Лада» за отчетный период 

1. Списана фактическая производственная себестоимость отгруженной продукции 

– 410 тыс. руб. 

2. Начислено покупателям к оплате, в том числе НДС, – 708 тыс. руб. 

3. Начислен НДС —? 

4. Отражены расходы по доставке продукции покупателю собственным 

автотранспортом – 45 тыс. руб. 

5. Списана стоимость материалов, использованных на упаковку продукции, – 

21 тыс. руб. 

6. Списаны расходы на продажу —? 

7. Списан финансовый результат от продажи —? 

8. Начислена неустойка к получению от заказчика за аннулирование 

производственного заказа – 40 тыс. руб. 

9. Списаны затраты по выполнению аннулированного заказа – 30 тыс. руб. 

10. Отражены в учете результаты инвентаризации: 

излишки готовой продукции – 4 тыс. руб. 

недостача материалов, виновник не установлен – 9 тыс. руб. 

порча станка в результате стихийного бедствия: 

а) первоначальная стоимость – 135 тыс. руб. 

б) амортизация – 120 тыс. руб. 

в) оприходованы запчасти, оставшиеся от разборки станка, – 8 тыс. руб. 

11. Начислена к получению прибыль от участия в совместной деятельности без 

образования юридического лица – 35 тыс. руб. 

12. Реализована производственная линия: 

первоначальная стоимость – 600 тыс. руб. амортизация – 320 тыс. руб. 

стоимость реализации, в том числе НДС, – 354 тыс. руб. 

НДС —? 

13. Начислена арендная плата за сданное в аренду оборудование, в том числе 

НДС, – 23,6 тыс. руб. 

14. НДС по арендной плате —? 

15. Начислена амортизация по основным средствам в аренде – 10 тыс. руб. 

16. Начислены проценты по краткосрочному кредиту – 15 тыс. руб., в том числе 

сверх норм, – 5 тыс. руб. 

17. Начислен налог на имущество – 12 тыс. руб. 

18. Списано сальдо прочих доходов и расходов —? 

19. Начислен условный расход (условный налог на прибыль с суммы 

бухгалтерской прибыли) —? 

20. Начислено постоянное налоговое обязательство по сумме сверхнормативных 

процентов за кредит —? 

21. Начислен отложенный налоговый актив с суммы превышения амортизации в 

бухучете над величиной амортизации для налогообложения, составившей 10 тыс. руб. —? 

22. Списана нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) —? Составить 

отчет о прибылях и убытках за отчетный период. 
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Содержание и порядок составления отчета об изменениях капитала 

Задание 16 

Остатки по счетам ОАО «Лада» на конец предыдущего периода 

Хозяйственные операции за отчетный период 

1. После государственной регистрации увеличен размер уставного капитала за счет

дополнительной эмиссии акций – 1000 тыс. руб. 

2. На расчетный счет поступили средства от учредителей – 1100 тыс. руб.

3. Списана разница между номинальной и продажной стоимостью акций —?

4. Проведена переоценка основных средств ОАО (К = 0,9) —?

5. Начислены дивиденды учредителям из прибыли – 600 тыс. руб.

6. Нераспределенная прибыль направлена в резервный капитал – 300 тыс. руб.

7. Списана непогашенная задолженность покупателя по истечении срока исковой

давности – 120 тыс. руб. 

8. За счет резерва на ремонт акцептован счет подрядчика, ведущего ремонт здания

цеха, – 450 тыс. руб. 

9. Акцептован счет поставщика за оборудование:

а) стоимость оборудования – 600 тыс. руб.

б) НДС —?

10. Оплачен счет поставщика оборудования из средств целевого финансирования

—? 

11. Оборудование введено в эксплуатацию —?

12. Списан НДС по оборудованию —?

13. Отражено использование средств целевого бюджетного финансирования —?

Составить отчет об изменениях капитала за отчетный период.

Задание 17 

Остатки по счетам ОАО «Кубань» на конец предыдущего периода 

 Хозяйственные операции за отчетный период 

1. Выкуплены у акционеров акции предприятия. Оплата произведена с расчетного

счета – 300 тыс. руб. 
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2. За счет аннулирования собственных акций уменьшен уставный капитал –

270 тыс. руб. 

3. Списана разница между номинальной и продажной стоимостью акций —?

4. Проведена переоценка основных средств ОАО (К = 1,1) —?

5. Начислены дивиденды владельцам привилегированных акций из резервного

капитала – 80 тыс. руб. 

6. Произведены отчисления в резерв на оплату отпусков работникам основного

производства – 30 тыс. руб. 

7. Начислены за счет резерва: отпускные – 20 тыс. руб. ЕСН по отпускным —?

8. Произведены отчисления в резерв под обесценение финансовых вложений –

10 тыс. руб. 

9. Списаны ценные бумаги при продаже: учетная стоимость – 190 тыс. руб.

продажная стоимость – 165 тыс. руб. 

10. Списана сумма резерва под обесценение финансовых вложений —?

11. Реализована продукция предприятия:

выручка от продажи, включая НДС, – 708 тыс. руб.

НДС —?

производственная себестоимость – 500 тыс. руб.

финансовый результат от продаж —?

12. Начислен налог на имущество – 22 тыс. руб.

13. Списано сальдо прочих доходов и расходов —?

14. Начислен налог на прибыль – 9 тыс. руб.

15. Списана нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) —?

Составить отчет об изменениях капитала за отчетный период.

Задание 18 

Остатки по счетам ОАО «Бриз» на конец предыдущего периода 

Хозяйственные операции за отчетный период 

1. Проведена переоценка основных средств ОАО (К = 1,2) —?

2. Увеличен уставный капитал на сумму проведенной переоценки —?

3. Внесена учредителем в счет вклада в уставный капитал 1 тыс. евро (1 евро на

дату подписки – 34 руб., на дату внесения – 35 руб.) —? 

4. Снижен уставный капитал на величину не внесенного учредителем вклада —10

000 руб. 

5. Начислены дивиденды из прибыли – 30 000 руб.

6. Произведены отчисления в резервный капитал из прибыли – 15 000 руб.

7. Стоимость ремонта основных средств, произведенного ремонтным цехом,

списана за счет ранее созданного резерва – 18 000 руб. 

8. Произведены отчисления в резерв на оплату отпусков основным 

производственным рабочим – 22 000 руб. 

9. Произведены отчисления в резерв по сомнительным долгам —
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23 000 руб. 

10. Списана дебиторская задолженность покупателя, признанного банкротом, – 30 

000 руб. 

11. Начислены отпускные за счет резерва – 15 000 руб. 

12. Начислен ЕСН от суммы отпускных —? 

13. Реализована продукция предприятия: 

выручка от продажи, включая НДС, – 177 000 руб. 

НДС —? 

производственная себестоимость – 100 000 руб. 

финансовый результат от продаж —? 

14. Начислен налог на имущество – 9000 руб. 

15. Списано сальдо прочих доходов и расходов —? 

16. Начислен налог на прибыль —? 

17. Списана нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) —? Составить 

отчет об изменениях капитала за отчетный период. 

 

 

Содержание и порядок составления отчета о движении денежных средств 

Задание 19 

Остатки по счетам ОАО «Берег» на начало отчетного периода 

50 – 1,5 тыс. руб., 51 – 602 тыс. руб., 52–40 тыс. долл. (1 долл. – 28,4 руб.). 

Хозяйственные операции за отчетный период 

1. С расчетного счета поступили деньги в кассу на выдачу заработной платы и 

другие расходы – 150 тыс. руб. 

2. Выдана из кассы заработная плата – 120 тыс. руб. 

3. Депонирована неполученная заработная плата – 13 тыс. руб. 

4. Депонированная заработная плата сдана на расчетный счет – 13 тыс. руб. 

5. Выдано из кассы на командировочные расходы – 16 тыс. руб. 

6. На расчетный счет зачислен краткосрочный кредит банка – 50 тыс. руб. 

7. Перечислено с расчетного счета поставщику в оплату за поставку материалов – 

130 тыс. руб. 

8. Перечислены налоги в бюджет – 145 тыс. руб. 

9. Перечислены банку проценты за кредит – 8 тыс. руб. 

10. На расчетный счет зачислено от покупателя за реализованную продукцию – 

150 тыс. руб. 

11. Перечислено с расчетного счета поставщику за поставку оборудования – 

110 тыс. руб. 

12. Перечислено с расчетного счета на покупку облигаций – 80 тыс. руб. 

13. На расчетный счет зачислено от покупателя за реализованные основные 

средства – 65 тыс. руб. 

14. На валютный счет зачислена экспортная выручка от покупателя (1 долл. – 

28,2 руб.) – 20 тыс. долл. 

15. С валютного счета перечислены авансы поставщикам (1 долл. – 28,1 руб.) —

18 тыс. долл. 

16. С валютного счета перечислены дивиденды учредителям (1 долл. – 28,0 руб.) —

10 тыс. долл. 

17. С валютного счета оплачены услуги банка (1 долл. – 28,0 руб.) – 1 тыс. долл. 

18. С расчетного счета перечислены платежи по единому социальному налогу и 

налогу на доходы физических лиц – 44 тыс. руб. 

19. На расчетный счет зачислен доход по облигациям – 11 тыс. руб. 

20. На расчетный счет зачислен аванс от покупателя – 43 тыс. руб. Курс доллара на 

конец отчетного периода – 27,9 руб. Составить отчет о движении денежных средств за 
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отчетный период. 

Задание 20 

Остатки по счетам ОАО «Север» на начало отчетного периода 

50 – 8,4 тыс. руб., 51 – 195 тыс. руб., 52–18 тыс. евро (1 евро – 33,2 руб.). 

Хозяйственные операции за отчетный период 

1. С расчетного счета перечислены деньги на лицевые счета работников в системе

пластиковых карт банка – 75 тыс. руб. 

2. С расчетного счета поступили деньги в кассу – 6 тыс. руб.

3. Выдано под отчет на командировочные расходы – 5 тыс. руб.

4. Выдана заработная плата работникам путем зачисления на их банковские карты

– 75 тыс. руб.

5. На валютный счет зачислен аванс от покупателя (1 евро – 33,2 руб.) – 3 тыс.

евро. 

6. Перечислены налоги в бюджет – 60 тыс. руб.

7. На расчетный счет зачислено от покупателя за реализованную продукцию –

350 тыс. руб. 

8. Выкуплены у акционеров по безналичному расчету принадлежащие им акции

предприятия – 60 тыс. руб. 

9. На расчетный счет зачислено от учредителей за приобретенные акции

предприятия – 85 тыс. руб. 

10. Внесен в кассу остаток неиспользованной подотчетной суммы – 1 тыс. руб.

11. Возвращена на расчетный счет поставщиком сумма предоплаты за материалы в

связи с расторжением договора – 50 тыс. руб. 

12. С расчетного счета перечислено за потребленную электроэнергию – 28 тыс. руб.

13. Зачислены на валютный счет проценты по банковскому депозиту (1 евро –

33,3 руб.) – 0,5 тыс. евро. 

14. Перечислено с расчетного счета поставщику в оплату за поставку материалов –

130 тыс. руб. 

15. На расчетный счет зачислено от покупателя за реализованные облигации –

40 тыс. руб. 

16. Перечислено с расчетного счета на приобретение компьютерной программы по

исключительной лицензии – 150 тыс. руб. 

17. Предоставлен заем другому предприятию – 100 тыс. руб.

18. Перечислено банку: проценты за кредит – 5 тыс. руб.

в счет погашения основного долга по кредиту – 25 тыс. руб.

19. На расчетный счет зачислено от покупателя за реализованное оборудование –

70 тыс. руб. 

20. С валютного счета перечислено поставщику сырья (1 евро – 33,4 руб.) – 8 тыс.

евро. 

Курс евро на конец отчетного периода – 33,4 руб. 

Составить отчет о движении денежных средств за отчетный период. 

Задание 21 

Остатки по счетам ОАО «Люкс» на начало отчетного периода

50 – 10 тыс. руб., 51 – 380 тыс. руб., 52 – 6 тыс. евро (1 евро – 34,3 руб.). 

Хозяйственные операции за отчетный период 

1. С расчетного счета поступили деньги в кассу – 60 тыс. руб.

2. Выдано под отчет на командировочные расходы – 7 тыс. руб.

3. Выдана из кассы заработная плата работникам – 40 тыс. руб.

4. Возвращены на расчетный счет ранее предоставленные займы – 80 тыс. руб.

5. Поступило на расчетный счет от покупателей за продукцию – 120 тыс. руб.
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6. Перечислено с расчетного счета поставщику в оплату за поставку материалов – 

110 тыс. руб. 

7. Перечислены с расчетного счета налоги в бюджет – 145 тыс. руб. 

8. Выдан из кассы заем работнику – 20 тыс. руб. 

9. Перечислен с расчетного счета лизинговый платеж – 15 тыс. руб. 

10. На расчетный счет зачислено от покупателя за реализованную компьютерную 

программу – 85 тыс. руб. 

11. Перечислено с расчетного счета в счет вклада в уставный капитал дочерней 

организации – 50 тыс. руб. 

12. Перечислены банку проценты за кредит – 22 тыс. руб. 

13. На валютный счет зачислены дивиденды по акциям (1 евро – 34,2 руб.) – 2 тыс. 

евро. 

14. На валютный счет зачислена экспортная выручка от покупателя (1 евро – 

34,1 руб.) – 15 тыс. евро. 

15. С валютного счета перечислены авансы поставщикам (1 евро – 33,8 руб.) – 

12 тыс. евро. 

16. С валютного счета оплачены услуги банка (1 евро – 33,7 руб.) – 1 тыс. евро. 

17. Перечислено с расчетного счета поставщику за поставку оборудования – 

130 тыс. руб. 

18. На валютный счет поступили средства за реализованные акции предприятия (1 

евро – 33,5 руб.) – 4 тыс. евро. 

19. С расчетного счета перечислен штраф по решению суда – 40 тыс. руб. 

20. Перечислено с расчетного счета в погашение задолженности по долгосрочному 

кредиту банка – 65 тыс. руб. 

Курс евро на конец отчетного периода – 33,4 руб. 

Составить отчет о движении денежных средств за отчетный период. 

 

Содержание и порядок составления приложения к бухгалтерскому балансу 

Задание 22 

Остатки по счетам ОАО «Надежда» на начало отчетного периода 

  

 
  

Хозяйственные операции за отчетный период, руб. 

1. Перечислено с расчетного счета: 

налоги в бюджет – 15 000 руб. 

поставщикам за продукцию – 20 000 руб. 

в Пенсионный фонд – 30 000 руб. 

в фонд социального страхования – 8000 руб. 

в фонд медицинского страхования – 3000 руб. 

банку в погашение кредита – 30 000 руб. 

в кассу для выдачи заработной платы – 35 000 руб. 

2. Зачислено на расчетный счет от покупателей – 70 000 руб. 

3. Получены материалы от поставщиков: стоимость материалов – 50 000 руб. 
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НДС —? 

4. Выдано из кассы на командировочные расходы – 3000 руб. 

5. Выдана из кассы заработная плата – 30 000 руб. 

6. Списаны материалы: 

в основное производство – 32 000 руб. 

в отделы и службы предприятия – 6000 руб. 

7. Начислена заработная плата: 

рабочим основного производства – 45 000 руб. 

управленческому персоналу предприятия – 25 000 руб. 

8. Начислен ЕСН от заработной платы —? 

9. Списаны расходы по командировке – 2900 руб. 

10. Начислена амортизация основных средств: основного производства – 15 

300 руб. общехозяйственного назначения – 8000 руб. 

11. Начислена амортизация нематериальных активов – 2000 руб. 

12. Списаны общехозяйственные расходы —? 

13. Отгружена продукция покупателю: 

производственная себестоимость – 100 000 руб. 

стоимость реализации, включая НДС, – 177 000 руб. 

НДС —? 

финансовый результат —? 

14. Списана дебиторская задолженность по истечении срока исковой давности – 37 

000 руб. 

15. Введено в эксплуатацию оборудование – 142 000 руб. 

16. Возмещен НДС по оборудованию – 23 400 руб. 

17. Приобретены облигации сроком обращения 10 мес. – 45 000 руб. 

18. Увеличена до рыночной стоимость финансовых вложений – 3000 руб. 

19. Списано сальдо прочих доходов и расходов —? 

20. Начислен налог на прибыль —? 

21. Списана нераспределенная прибыль —? 

Составить приложение к бухгалтерскому балансу за отчетный период. 

 

Задание 23 

Остатки по счетам ОАО «Форвард» на начало отчетного периода 

  

 
  

Хозяйственные операции за отчетный период 

1. Согласно выписке из расчетного счета: 

зачислены платежи от покупателей – 42 400 руб. 

зачислен краткосрочный кредит банка – 50 500 руб. 

перечислены налоги в бюджет – 21 900 руб. 

перечислено поставщикам за материалы – 26 500 руб. 

в кассу для выдачи заработной платы – 35 000 руб. 

зачислено в возврат ранее предоставленного займа – 50 000 руб. 

2. Получены материалы от поставщиков: 

стоимость материалов – 35 000 руб. 
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НДС —? 

3. Выдана из кассы заработная плата – 30 000 руб.

4. Отпущены материалы:

цехам основного производства – 15 200 руб.

на обслуживание оборудования основного пр-ва – 8600 руб.

на ремонт здания заводоуправления – 12 300 руб.

5. Начислена заработная плата:

рабочим основного производства – 22 000 руб.

обслуживающему персоналу основных цехов – 10 200 руб.

управленческому персоналу предприятия – 21 000 руб.

рабочим за время нетрудоспособности – 6500 руб.

6. Начислен ЕСН от заработной платы —?

7. Начислена амортизация:

производственного оборудования – 11 200 руб.

зданий основных цехов – 2600 руб.

зданий заводоуправления – 1100 руб.

по патенту на изобретение – 2200 руб.

8. Списаны: общепроизводственные расходы —?

общехозяйственные расходы —?

9. Оприходована на склад готовая продукция (незавершенное производство –

45 тыс. руб.) —? 

10. Начислено к уплате транспортной организации: за доставку продукции

покупателю – 4800 руб. НДС по транспортным расходам —? 

11. Отгружена продукция покупателю:

производственная себестоимость – 120 000 руб.

стоимость реализации, включая НДС – 165 200 руб.

НДС —?

списаны транспортные расходы —?

финансовый результат —?

12. Реализовано оборудование:

стоимость реализации, включая НДС, – 177 000 руб.

НДС —?

первоначальная стоимость – 240 000 руб.

амортизация – 110 000 руб.

13. Списано сальдо прочих доходов и расходов —?

14. Начислен налог на прибыль —?

15. Списана нераспределенная прибыль —?

Составить приложение к бухгалтерскому балансу за отчетный период.

Задание 24 

Исходные данные для составления приложения к бухгалтерскому балансу. 

Раздел «Нематериальные активы» 

В предыдущем году организация приобрела исключительные права на изобретение. 

Его первоначальная стоимость составила 150 000 руб. На начало отчетного года сумма 

амортизации по нематериальному активу равнялась 16 000 руб. В течение отчетного года

по нему начислена амортизация в сумме 24 000 руб. В отчетном году организация 

зарегистрировала товарный знак, израсходовав на его оформление 50 000 руб. 

Амортизация товарного знака на конец отчетного года составила 8000 руб. 

Отразить хозяйственные операции и заполнить раздел «Нематериальные активы». 

Раздел «Основные средства» 

На начало отчетного года на балансе организации числились автомобиль, 

компьютеры и здание. Их первоначальная стоимость составила соответственно 120 
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000 руб., 80 000 руб. и 2 000 000 руб. На 31 декабря предыдущего года по ним начислена 

амортизация в следующих размерах: автомобиль – 32 000 руб.; компьютеры – 25 000 руб.; 

здание – 480 000 руб. 

По состоянию на 1 января отчетного года автомобиль был переоценен по 

рыночным ценам с коэффициентом 2. В течение отчетного года по автомобилю начислена 

амортизация в сумме 30 000 руб., по компьютерам – 27 000 руб., по зданию – 100 000 руб. 

Кроме того, в отчетном году организация построила склад стоимостью 2 600 

000 руб. На конец отчетного года сумма амортизации по нему составила 28 000 руб. 

Отразить хозяйственные операции и заполнить раздел «Основные средства». 

Раздел «Доходные вложения в материальные ценности» 

Основной вид деятельности организации – прокат легковых автомобилей. По 

состоянию на начало отчетного года фирма имела 10 машин стоимостью 2 000 000 руб. 

Сумма начисленной по ним амортизации составляла 500 000 руб. За отчетный год она 

увеличилась на 400 000 руб. 

В июне отчетного года принят на учет еще один автомобиль первоначальной 

стоимостью 360 000 руб. До конца отчетного года по нему начислена амортизация в 

сумме 36 000 руб. 

В сентябре отчетного года организация сдала в аренду подсобное помещение 

первоначальной стоимостью 200 000 руб. На начало отчетного года его амортизация 

равнялась 80 000 руб. За год по нему начислена амортизация в сумме 16 000 руб. 

Отразить хозяйственные операции и заполнить раздел «Доходные вложения в 

материальные ценности». 

Раздел «Расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и 

технологические работы» 

Организация выпускает компьютерную технику. В марте отчетного года 

организация занялась разработкой техники нового поколения. На это выделено средств в 

размере 2 000 000 руб. До конца отчетного года 1 500 000 руб. было потрачено. 

Работа над новыми моделями закончилась в феврале следующего года. 

Отразить хозяйственные операции и заполнить раздел «Расходы на научно-

исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы». 

Раздел «Финансовые вложения» 

Организация является одним из учредителей ЗАО «Энергия». Вклад в уставный 

капитал «Энергии» равен 40 000 руб., что составляет 50 %. В предыдущем году 

организация получила вексель третьего лица номиналом 35 000 руб. На конец отчетного 

года он не был погашен. В отчетном году организация приобрела пакет акций 

(котируются на бирже) ОАО «Роснефть» стоимостью 56 000 руб. На конец отчетного года 

рыночная стоимость пакета акций составила 60 000 руб. Кроме того, организация 

предоставила ООО «Восход» заем на сумму 100 000 руб. сроком на 10 месяцев. 

Отразить хозяйственные операции и заполнить раздел «Финансовые вложения». 

Раздел «Дебиторская и кредиторская задолженность» 

В отчетном году организация взяла в банке кредит в 200 000 руб. под 14 % 

годовых. По договору его нужно погасить единовременным платежом через два года. 

Проценты за отчетный год уплачены в полном объеме. 

На начало отчетного года за бюджетом числилась задолженность по 

невозмещенному экспортному НДС в размере 120 000 руб. В отчетном году организация

получила из бюджета эти деньги. 

В декабре организация реализовала партию товара на сумму 118 000 руб. Оплата за 

нее поступила только в январе следующего года. 

На начало отчетного года задолженность перед поставщиками составляла 420 

000 руб. В течение года стоимость полученных товарно-материальных ценностей, работ и 

услуг составила 1 200 000 руб. Оплачено 1 370 000 руб. 

Отразить хозяйственные операции и заполнить раздел «Дебиторская и 
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кредиторская задолженность». 

Раздел «Расходы по обычным видам деятельности (по элементам затрат)» 

Организация занимается оказанием транспортных услуг и имеет на балансе три 

автомобиля. Данные о расходах за отчетный и предыдущий годы представлены в таблице: 

На начало предыдущего года по счету 97 «Расходы будущих периодов» у 

организации числился остаток 16 000 руб., а на конец – 18 000 руб. 

По состоянию же на 31 декабря отчетного года он равен 12 000 руб. 

Отразить хозяйственные операции и заполнить раздел «Расходы по обычным 

видам деятельности». 

Раздел «Обеспечения» 

Организация предоставила ООО «Мечта» заем на два года в сумме 2 000 000 руб. В 

качестве гарантии возврата займа «Мечта» передала в залог здание. Его договорная 

стоимость – 2 500 000 руб. 

Отразить хозяйственные операции и заполнить раздел «Обеспечения». 

Раздел «Государственная помощь» 

В декабре отчетного года организация получила целевое бюджетное 

финансирование в размере 472 000 руб. на приобретение материалов. Полученные 

средства организация перечислила поставщику в качестве аванса под поставку материалов 

стоимостью 354 000 руб., в том числе НДС. В том же месяце материалы были получены и 

использованы в производстве, готовая продукция реализована. 

Отразить хозяйственные операции и заполнить раздел «Государственная 

помощь». 

Методические рекомендации к оценке ситуационных задач: 

Отличный результат Правильное решение всех задач 

Хороший результат Допущены неточности в решении 

Удовлетворительный результат Решение менее 70% задач 

Неудовлетворительный  результат (необходимый 

уровень не достигнут) 

Решение менее 50% задач 

6.2 Зачетно-экзаменационные материалы для промежуточной аттестации 

(экзамен/зачет) 

Перечень вопросов зачета 

1. Понятие, назначение и содержание бухгалтерской отчетности

2. Стандартизация бухгалтерской (финансовой) отчетности в международной практике

3. Пользователи бухгалтерской (финансовой) отчетности

4. Нормативное регулирование бухгалтерской (финансовой) отчетности в РФ
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5. Виды бухгалтерской отчетности

6. Требования к бухгалтерской (финансовой) отчетности

7. Правила оценки статей бухгалтерской (финансовой) отчетности

8. Проверка соответствия данных первичных учетных документов данным бухгалтерского

учета

9. Проведение инвентаризации имущества и финансовых обязательств

10. Уточнение оценки имущественных статей баланса

11. Проверка записей на счетах бухгалтерского учета

12. Закрытие счетов, проведение реформации баланса и составление оборотной ведомости

13. Назначение и строение баланса в российской и международной практике

14. Общие требования к составлению баланса

15. Общая схема составления баланса

16. Порядок формирования актива бухгалтерского баланса

17. Порядок формирования пассива бухгалтерского баланса

18. Структура и содержание отчета о финансовых результатах

19. Порядок формирования показателей отчета о финансовых результатах

20. Содержание и порядок составления отчета об изменениях капитала (Раздел I

«Изменения капитала»)

21. Содержание и порядок составления отчета об изменениях капитала (Раздел II

«Резервы»)

22. Содержание и порядок составления отчета об изменениях капитала (Раздел

«Справки»)

23. Структура и содержание отчета о движении денежных средств

24. Порядок формирования показателей отчета о движении денежных средств

25. Порядок составления отчета о движении денежных средств в соответствии с МСФО

26. Содержание и порядок составления приложения к бухгалтерскому балансу

27. Содержание и порядок составления отчета о целевом использовании полученных

средств

28. Содержание пояснительной записки к бухгалтерской (финансовой) отчетности

29. Общая часть пояснительной записки

30. Расшифровки и текстовые пояснения

31. Нормативное регулирование порядка представления и публикации бухгалтерской

отчетности в РФ

32. Порядок публикации годовой бухгалтерской отчетности открытыми акционерными

обществами

33. Виды ошибок при составлении бухгалтерской отчетности

34. Способы выявления и исправления ошибок при формировании бухгалтерской

отчетности

35. Особенности формирования статистической и налоговой отчетности

36. Понятие, необходимость и цели трансформации бухгалтерской отчетности

Методические рекомендации к сдаче зачета 

Согласно внутренним нормативным документам ФГБОУ ВО «АГУ» для оценки 

текущей успеваемости студентов, а также для промежуточной аттестации рекомендуется 

использовать следующую систему оценок: 

Оценка за экзамен и диф. зачет Зачетная оценка Рейтинговая оценка 

успеваемости 

Отлично Зачтено 90-100%

http://www.pandia.ru/text/category/promezhutochnaya_attestatciya/


Хорошо Зачтено 75-89%

Удовлетворительно Зачтено 60-74%

Неудовлетворительно Не зачтено < 60%

Без опроса студентов может быть выставлен «Автоматический» зачет по

результатам установленных по дисциплине (курсу) контрольных работ, письменных

работ, рефератов, других работ, выполненных студентами в течение семестра, а также по

результатам текущей успеваемости на практических занятиях при условии, что итоговая

оценка студента за работу в семестре (по результатам контроля знаний) больше или равна

70%.

Студенты, рейтинговые показатели которых ниже 70% допускаются к сдаче

традиционного зачета и экзамена в установленном порядке.

Оценка «отлично/зачтено» выставляется студенту, глубоко и прочно усвоившему

программный материал, исчерпывающе, грамотно и логически стройно его излагающему,

в свете которого тесно увязывается теория с практикой. При этом студент не затрудняется

с ответом при видоизменении задания, свободно справляется с задачами, вопросами и

другими видами контроля знаний, проявляет знакомство с монографической литературой,

правильно обосновывает принятые решения, владеет разносторонними навыками и

приемами решения практических задач.

Оценка «хорошо/зачтено» выставляется студенту, твердо знающему программный

материал, грамотно и по существу излагающего его, который не допускает существенных

неточностей в ответе на вопрос, правильно применяет теоретические положения при

решении практических вопросов и задач, владеет необходимыми  приемами их решения.

Оценка «удовлетворительно/зачтено» выставляется студенту, который имеет

знания только основного материала, но не усвоил его детали, допускает неточности,

недостаточно правильные формулировки, нарушения последовательности в изложении

программного материала и испытывает трудности в выполнении практических заданий.

Оценка «неудовлетворительно/незачтено» выставляется студенту, который не

усвоил значительной части программного материала, допускает существенные ошибки,

неуверенно, с большим затруднением решает практические задачи.




